ESTADO DO MARANHÂO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçÃO - SEMAD

TERMO DE REVOGAçÃO

PREGÃO ETETRONICO N9 OO8/2O24- CCIIPMB

PROCESSO ADMINISTRATM N'5L77 /2023 - PMB

A Secretária Municipal de Administração - SEMAD, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas e, ainda, em cumprimento as disposições previstas no art. 7t da Lei Federal nq

1,4.1,33/2021, decide REVOGAR o Pregão Eletrônico ns 008/2024, que tem como objeto o

Registro de preços para futura contratação de empresa para prestação de serviços de
travessia fluvial por meio de balsa para os veículos pertencentes a Prefeitura Municipal
de Barreirinhas - MA., pela seguinte motivação:

CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante do poder discricionário,
prerrogativa que a Administração detém para rever suas atividades em busca dos melhores
meios para o alcance do fim maior, o interesse público;

CONSIDERANDO que o interesse público nada mais é do que o interesse da coletividade e que
cada ato da Administração Pública deve ter por escopo a satisfação e o interesse de todos os

cidadãos;

CONSIDERANDO a manifestação apresentada por esta Secretaria Municipal de Administração,
informando da necessidade de ajustes nas exigências constantés do Termo'de Referência,
sendo este o motivo ensejador da revogação;

CONSIDERANDO a justificativa do Pregoeiro informando que o prosseguimento da
contratação do objeto supracitado tornou-se inconveniente e inoportuna;

CONSIDERANDO o Parecer furídico da Procuradoria Geral do Município opinando pela
legalidade e prosseguimento da anulação;

CONSIDERANDO que não é necessário a abertura de prazo para os interessados manifestarem
interesse em contestar o ato de anulação do pregão eletrônico, considerando que trata-se de
vício insanável;

REVOGA-SE, pois, a Pregão Eletrônico ns 008/2024 - CCL/PMB, nos termos do art. 7l da
Lei Federal nq 14.133 /2021,.

Barreirinhas (MA), 16 de dezembro de 2024

Iolanda Santos David
Secretária Municipal de

Administração

PREFEITURÂ MUNICIPAL DE BARREIRINIIAS-MA I cNpJ: 06.217.gs4t0c[t-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO. SN _ CENTRO - BARREIRINHAS,IN4A